[image: image1.jpg]

Совет Александровского сельского поселения

Решение

15.06.2022

        № 340-22-61п
с. Александровское

О назначении выборов депутатов Совета
Александровского сельского поселения пятого созыва

Руководствуясь статьёй 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2статьи 6 Закона Томской области от 14 февраля 2005 года № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области», Уставом муниципального образования Александровское сельское поселение
Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Назначить выборы депутатов Совета Александровского сельского поселения пятого созыва на 11 сентября 2022 года.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка» не позднее чем через пять дней со дня его принятия.
3. Настоящее решение направить в территориальную избирательную комиссию Александровского района, Избирательную комиссию Томской области и разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения http://alsadmsp.ru/.

Глава Александровского сельского поселения,

исполняющий полномочия председателя Совета

Александровского сельского поселения

____________________ Д.В. Пьянков
Пояснительная записка
к проекту решения Совета поселения
«О назначении выборов депутатов Совета Александровского сельского поселения пятого созыва»

В сентябре 2022 года истекает пятилетний срок полномочий депутатов Совета Александровского сельского поселения четвертого созыва, в этой связи, соблюдая нормы, установленные федеральным законодательством необходимо назначить выборы депутатов в Совет пятого созыва.

Назначение выборов осуществляется в соответствии со статьёй 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 2 статьи 6 закона Томской области «О муниципальных выборах в Томской области».
Выборы в органы местного самоуправления назначает уполномоченный на то орган. В соответствии со ст. 23 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные Уставом муниципального образования.

Днем голосования на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

Голосование на выборах может быть назначено только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем.
Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

Если уполномоченный на то орган не назначит выборы в установленные сроки, выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией не позднее чем за 70 дней до дня голосования.